
Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования городского округа Верхний Тагил»

П Р И К А З

30 декабря 2021 года № 201

Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта)
по обеспечению введения и реализации обновленных
федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования
в общеобразовательных организациях
городского округа Верхний Тагил

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации
от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного
общего образования», в целях организации подготовки к введению и реализации
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования (далее - ФГОС НОО и ООО) в практику
деятельности общеобразовательных организаций городского округа Верхний Тагил,
руководствуясь Уставом МКУ Управление образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по введению и

реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего образования и основного общего образования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил с 01.09.2022 года
(Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по введению
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего
образования и основного общего образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО) в
муниципальных общеобразовательных учреждениях (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить реализацию «дорожной карты» по подготовке условий

введения ФГОС НОО ООО в общеобразовательных организациях городского округа
Верхний Тагил с 01.09.2022;

3.2. на основании муниципальной «дорожной карты» разработать «дорожную
карту» введения ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательной организации, в
соответствии с картами оценки готовности общеобразовательной организации и оценки
готовности педагогических работников к реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01
сентября 2022 года (приложение 3).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МКУ Управление образования ^^Жи%/ Е.П. Тронина



Приложение №1
к приказу №201 от 30.12.2021

План мероприятий («дорожная карта») по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего образования и основного общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

городского округа Верхний Тагил с 01.09.2022 года

Направления
деятельности

Мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственные

Нормативно-правовые условия

Издание
нормативно-правовых
документов по
подготовке и введению
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Изучение федеральных, региональных нормативных, инструктивно-методических
документов по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС 000 с 01.09.2022

Разработка муниципальной «дорожной карты» по подготовке и введению
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего
образования и основного общего образования

Приведение школьных локальных актов, включая должностные инструкции
работников, в соответствие с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно

Декабрь
2022

До 3 1 мая
2022 года

МКУ Управление
образования,

Руководители ОО

МКУ Управление
образования

Руководители ОО

Организационно-содержательные условия

Обеспечение
организационных
механизмов введения
ФГОСНООи
ФГОС ООО

Создание муниципальной рабочей группы по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

Организация аудита фонда учебников и определения перечня учебников и
учебной литературы, необходимой для приобретения в соответствии с ФГОС
НОО и ФГОС 000

Организация аудита оснащения учебных кабинетов информирования перечня
оборудования, необходимого для приобретения в соответствии с требованиями
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

Проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций к
введению ФГОС НОО и ФГОС ООО (анализ нормативно-правовых,
организационно-содержательных, кадровых, информационно-методических,
материально-технических, финансовых условий)

Проведение мониторинга введения и реализации «дорожной карты» ФГОС НОО
и ФГОС ООО

Декабрь
2022

Не позднее
августа 2022

Январь -
март 2022

Февраль-
август
2022

постоянно

МКУ Управление
образования

Руководители О О

Руководители ОО

МКУ Управление
образования

МКУ Управление
образования



Кадровые условия

Подготовка кадрового
состава педагогических
работников к работе в
условиях реализации
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Анализ кадрового обеспечения реализации ФГОС НОО и ФГОС 000.
Корректировка заявки с обозначением потребности в повышении квалификации
педагогических и руководящих работников
Анализ достаточности имеющихся ставок в общеобразовательных организациях
для обеспечения психолого-педагогического сопровождения участников
образовательных отношений в соответствии с требованиями обновленных
стандартов ФГОС НОО и ФГОС ООО. Обоснование финансирования
дополнительно вводимых ставок педагогических работников.

Проведение мониторинга реализации плана-графика повышения квалификации
педагогических и руководящих работников

Февраль
2022

Май 2022

постоянно

МКУ Управление
образования,

Руководители ОО

МКУ Управление
образования

Информационно-методические условия

Обеспечение
методического
сопровождения реализации
ФГОС НОО и ФГОС ООО

Корректировка плана работы городских и школьных методических объединений

Создание муниципальной рабочей группы педагогов по проблемным вопросам
введения ФГОС НОО и ФГОС ООО, из числа председателей городских
методических объединений
Организация разработки проектов основных образовательных программ НОО и
ООО в соответствии с новыми ФГОС с привлечением родительской
общественности

Организация разработки проектов рабочих программ учебных предметов,
курсов, дисциплин (модулей) ООП НОО и ООО в соответствии с новыми ФГОС

Январь 2022

Февраль
2022

Февраль —
июль 2022

МКУ Управление
образования,

руководители ГМО

МКУ Управление
образования,

Руководители ОО
МКУ Управление

образования,
Руководители ОО

Информационное
сопровождение введения
ФГОС НОО и
ФГОС ООО

Ведение рубрики на сайте МКУ Управление образования городского округа
Верхний Тагил и сайтах общеобразовательных организаций с подготовкой
ответов на часто задаваемые вопросы

Март-
август 2022

МКУ Управление
образования

Проведение родительских собраний, посвященных вопросам введения и
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО в параллели 4тх классов, , я>•>-• • -

Март-
август 2022

МКУ Управление
образования,

Руководители ОО

Проведение родительских собраний, посвященных вопросам введения и
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО в параллели 1-х классов

Август 2022

МКУ Управление
образования,

Руководители ОО

Материально-технические условия
Обеспечение
материально-технических
условий для реализации

Распределения средств субвенций на приобретение учебных и учебно-наглядных
пособий, средств обучения между ОО

Январь 2022
МКУ Управление

образования



ФГОС СОО Организация работы по внесению изменений в локальные акты,
регламентирующие установление выплат за результативность деятельности по
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

Не позднее
июня 2022

Руководители О О



Приложение №2
к приказу №201 от 30.12.2021

Состав муниципальной рабочей группы по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО
в практику деятельности общеобразовательных организаций

городского округа Верхний Тагил

№

1

2

3

4

5

ФИО

Тронина Елена Петровна

Иванова Вера Борисовна

Нехай Елена
Александровна
Гайдамака Валерий
Владимирович

Кульнева Елена
Александровна

Должность
Директор МКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил
ИнспекторМКУ Управление образования
городского округа Верхний Тагил
Директор МАОУ СОШ №4

Директор МАОУ СОШ №8

Директор МАОУ СОШ №10 им. воина -
интернационалиста
А. Харламова



Приложение №3
к приказу №201 от 30.12.2021

Мониторинг готовности муниципальных
общеобразовательных учреждений к введению ФГОС НОО и

ФГОС ООО для обучающихся 1-х и 5-х классов
в 2021/2022 учебном году

№
п/п

Критерий готовности

Разработана в соответствии с обновленными ФГОС и
утверждена основная образовательная программа
начального общего образования (далее - ОП НОО)
Разработана в соответствии с обновленными ФГОС и
утверждена основная образовательная программа
основного общего образования (далее- ОП ООО)
В рабочие программы учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), КТП, контрольно-оценочные
материалы, включено содержание, направленное на
формирование функциональной грамотности
обучающихся
Локальные акты и должностные инструкции
работников, участвующих в реализации ОП НОО и ОП
ООО, приведены в соответствие с требованиями ФГОС
нового поколения
Все ученики 1-х и 5-х классов обеспечены учебниками
из федерального перечня по всем учебным предметам
учебного плана
Проведены родительские собрания для родителей
1 -классникови 5-классников

Разработан план информационно-организационных и
методических мероприятий по актуальным вопросам
введения и реализации обновленных ФГОС

Осуществлено повышение квалификации всех
руководящих и педагогических работников,
осуществляющих реализацию ОП НОО и ОП ООО в1- х
и 5-х классах

Состояние готовности
по критериям

01.04.2022

1_

;

01.07.2022 01.09.2022

При оценке состояния готовности по критерию:
0-подготовка по критерию не начиналась,
1 -подготовка находится на начальной стадии,
2 - выполнена половина подготовительной работы,
3 - подготовка близка к завершению,
4 - готово.


